cumentación, 471, Nr. 441; Da Costa–Marques, Bulário, 286, Nr. 148. — Potth. Reg. 4132; Sailler, 
Papsturkunden, 101, Nr. 45; Linehan, Portugalia Pontificia, I 127, Nr. 65.

Vgl. Marques, Passagem, 94.

Compostellano archiepiscopo1).

Causam, que vertebatur inter .. abbatem et monachos de Lorban(o)2) ac illus-
trema) reginam Tarasiam3), post multas commissiones4) tibi duximus delegandam, qui 

177. a) Darnach resn durchgestrichen. 

177. Empfängerüberlieferung (kollationiert nach Photokopien der Originale):

 26: Compostellano archiepiscopo] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 
.. Compostellano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem 1, 2.

177. 1) S. Br. XIII 76 Anm. 4. 
 2) Julianus, als Abt von São Mamede de Lorvão (Ben.-Abtei nordöstlich von Coimbra) bezeugt 
seit Mai/Juni 1204. Vgl. Marques, Passagem, 102, Nr. 4; LMA 5 (1991) 2120. 
 3) Theresa, Tochter König Sanchos I. von Portugal, geb. ca. 1177, heiratete 1191 König Alfons 
IX. von León; die Ehe wurde 1195/1196 aufgrund von Blutsverwandtschaft getrennt. Gest. 1250, in der 
nunmehrigen Zisterzienserinnen-Abtei Lorvão; seliggesprochen 1705. Vgl. Da Costa–Marques, 
Búlario, 59f. Anm.; LMA 8 (1997) 551. 
 4) Zur Ersetzung des Benediktinerkonvents in Lorvão durch eine von der Infantin Theresa dort 
installierte benediktinische Frauengemeinschaft (1205/1206) und deren Anfechtung durch den Abt
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267Briefe XIII/176 bis 177

diligenter in illa procedens eam nobis remisisti sufficienter instructam. Nos igitur 
utriusque partis attestacionibus et allegacionibus intellectis ita duximus sententia-
liter providendum, ut, quia constitit nobis prefatos abbatem et monachos per vim et 
metum5) fuisse coactos monasterium de Lorban(o) deserere disponendum predicte 
regine, que, sicut conata fuerat ab inicio, sic demum quasdam in illud monachas in-
troduxit, quas tamquam propriam familiam ibi continet et gubernat6), illis honeste 
remotis ab ipso iidem abbas et monachi reducantur in illud et restituantur ad plenum 
ita, quod eius bona dilapidare non possint, debitis tamen ab ipsa regina solutis, que 
propter iustas et moderatas expensas necessario contraxerunt. Cum autem plenam 
fuerint restitutionem adepti, quia probatum est evidenter predictum monasterium 
per eosdem abbatem et monachos multis et magnis criminibus irretitos in spiritua-
libus et temporalibus esse collapsum, ipsi de illo protinus excludantur et per mo-
nasteria, que bene sint ordinata, singuli collocentur, ut et locus inquinatus ab ipsis 
ab eorum spurtitiis emundetur et ipsi in locis aliis dignam agant penitentiam pro 
peccatis, quatinus hac adhibita providentia nec libertas ecclesiastica per secularemb) 
insolentiam ancilletur nec enormes excessus remaneant incorrecti. Monasterio deni-
que sic vacante, si sepedicta regina fervore religionis accensa voluerit illud a debitis 
liberando tam in officinis quam aliis necessariis taliter preparare, quod conventus 
quadraginta monialium possit in eo secundum statuta Cistertiensis ordinis7) congrue 
sustentari, moniales predicte de nostra licencia reducantur in illud et secundum insti-
tutionesc) predicti ordinis disponantur. Alioquin per honestosd) monachos nigri ordi-
nis de diversis monasteriis assumendos idem monasterium reformetur.